

...continuação

O custo de aquisição é alocado aos ativos adquiridos, passivos e passivos contingentes assumidos baseados em seus respectivos valores justos, incluindo os custos de transação que não estavam incluídos nos fechados no balanço patrimonial da entidade adquirida. O ágio é gerado quando o custo da aquisição é superior ao valor dos ativos líquidos identificáveis mensurados ao valor justo. Por outro lado, a mais-valia é a diferença positiva entre o valor justo dos ativos líquidos identificáveis e seu respectivo valor contábil. A Companhia reconhece o valor justo de determinados ativos adquiridos suportado por laudos de avaliadores independentes. A Administração, com base na sua experiência em transações de aquisições, avalia a adequação dos valores determinados. Contudo, essas avaliações levam em conta determinado nível de julgamento. Quando a contrapartida transferida pela Companhia em uma combinação de negócios inclui ativos ou passivos resultantes de um acordo de contrapartida contingente, a contrapartida contingente é mensurada pelo valor justo na data de aquisição e incluída na contrapartida da entidade em uma combinação de negócios. As variações de valor justo da contrapartida contingente classificadas como ajustes do período de mensuração são ajustadas retroativamente, com correspondentes ajustes ao ágio.

Ágio O ágio resulta da aquisição de controlada e representa o excesso da (i) contraprestação transferida, (ii) do valor da participação de não controladores na adquirida e (iii) do valor justo na data da aquisição de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos. Caso o total da contraprestação transferida, a participação dos não controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente medida pelo valor justo seja menor do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado. Anualmente é realizado teste de redução ao valor recuperável do ágio relativo às aquisições das empresas, a Administração considerou como unidade geradora de caixa cada empresa adquirida. A análise é realizada com base nos períodos de fluxo de caixa de cada unidade geradora de caixa, descontado ao valor presente. Não foram identificadas e registradas perdas relacionadas a redução ao valor recuperável do ágio nos exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Arrendamento mercantil Conforme o CPC 06 (R2) IFRS 16 o ativo de direito de uso "arrendamento" é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário na desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arrendamentos recebíveis. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental do Grupo. Geralmente, o Grupo usa sua taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto.

Fornecedores Os fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano, caso contrário os fornecedores são apresentados como passivo não circulante. Essas obrigações são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de juros efetivos.

Empréstimos e financiamentos São reconhecidos inicialmente pelo valor justo no recebimento dos recursos, líquidos dos custos das transações. Em seguida, são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos, isto é, acrescido de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis"). O método de juros efetivos é utilizado para calcular o custo amortizado de um passivo financeiro e alocar sua despesa de juros pelo respectivo período.

Custos de captação Os custos dos empréstimos são contabilizados em despesa no período em que são incorridos. Custos de empréstimo compreendem juros e outros custos incorridos por uma entidade relativos ao empréstimo.

Provisões Uma provisão é reconhecida quando a Companhia possui uma obrigação presente (legal ou presumida) resultante de um evento passado, em que é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação, e for possível estimar seu valor de maneira confiável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa da compensação necessária para liquidar a obrigação presente na data do balanço, levando em consideração os riscos e as incertezas relativos à obrigação. Quando a provisão é mensurada pelos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigação presente, seu valor contábil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (quando o efeito do valor da moeda no tempo for relevante). Quando se espera que alguns ou todos os benefícios econômicos requeridos para a liquidação de uma provisão sejam recuperados de um terceiro, um recebível é reconhecido como ativo se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiável.

Provisões técnicas de operações de assistência à saúde Provisões técnicas são constituídas nas controladas operacionais 2Care e A.C. e são reconhecidas quando existe uma obrigação presente (legal ou construtiva), como consequência de um evento passado, uma indicação provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável de que a obrigação possa ser feita.

Outros ativos e passivos Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando a entidade espera que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando o Grupo possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

Instrumentos financeiros Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos no balanço patrimonial da Companhia e de suas controladas quando este for o caso das disposições contratuais dos instrumentos. Os ativos e passivos financeiros são inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativos e passivos financeiros (exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado) são acrescidos ao ou deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicável, após o reconhecimento inicial. Os custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado são reconhecidos imediatamente no resultado.

Ativos financeiros não derivativos – classificação e mensuração Os ativos financeiros são classificados conforme abaixo: a) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, que correspondem aos ativos que o objetivo é mantê-los até o fim do fluxo de caixa contratual e ativos que contenham exclusivamente pagamento de principal e juros sobre o saldo em aberto; b) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, que correspondem a ativos cujo objetivo seja mantê-los até o fim do recebimento dos fluxos contratuais ou pela venda do ativo, ou ativos que contenham pagamento de principal e juros sobre o saldo em aberto; c) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado, que correspondem a ativos que não atendem as condições de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado ou valor justo por meio de resultado. No reconhecimento inicial a Companhia avalia cada ativo para classificá-lo de acordo com as estratégias e modelos de negócio da administração. Um ativo financeiro, ou parte aplicável de um ativo financeiro ou grupo de ativos semelhantes, é baixado quando, e somente quando: i) A Companhia não tiver expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou parte dele; ii) A Companhia transfere o direito de receber o fluxo de caixa do ativo ou reter os direitos contratuais de receber fluxos de caixa do ativo financeiro, mas tenha assumido a obrigação de pagar o fluxo de caixa recebido, no montante total, sem demora material, a um terceiro; e se a Companhia transferir substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo. Classificação dos ativos financeiros

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado Esses ativos são subsequentemente mensurados pelo valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou dividendos, é reconhecido no resultado.

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado Esses ativos são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado de acordo com o método dos juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por redução ao valor recuperável. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais, são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no momento do desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

Instrumentos de dívida mensurados pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes Esses ativos são subsequentemente mensurados pelo valor justo. Os ganhos de juros calculados de acordo com o método dos juros efetivos, os ganhos e as perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidos no resultado. No momento do desreconhecimento, o resultado acumulado em outros resultados abrangentes é reclassificado para o resultado. Instrumentos patrimoniais mensurados pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Esses ativos são subsequentemente mensurados pelo valor justo. Os dividendos são reconhecidos como lucro nos resultados, exceto se os dividendos representarem claramente uma recuperação de parte do custo do investimento. Outros resultados líquidos são reconhecidos em outros resultados abrangentes e nunca são reclassificados para o resultado. Os instrumentos da dívida que atendem às condições a seguir são subsequentemente mensurados ao custo amortizado: • O ativo financeiro é mantido em um modelo de negócios cujo objetivo é manter ativos financeiros a fim de coletar fluxos de caixa contratuais. • Os termos contratuais do ativo financeiro geram, em datas específicas, fluxos de caixa que se referem exclusivamente a pagamentos do principal e dos juros incidentes sobre o valor do principal em aberto. Em geral, todos os outros ativos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado. Os ativos financeiros são classificados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço. Os principais ativos financeiros da Companhia e de suas controladas são: caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários, partes relacionadas, contas a receber e opção de compras.

Passivos financeiros Todos os passivos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado pelo método da taxa de juros efetiva ou ao valor justo por meio do resultado. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortização pelo método da taxa efetiva de juros. Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação for quitada, revogada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente for substituído por outro do mesmo mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente forem significativamente alterados, essa substituição ou alteração é tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a diferença reconhecida no resultado. Os passivos financeiros da Companhia e de suas controladas são: fornecedores, empréstimos e financiamentos, debêntures, opção de compra, partes relacionadas e contas a pagar por aquisições, mensurados pelo custo amortizado.

Compensação de instrumentos financeiros Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

"Impairment" de ativos financeiros A Companhia avalia a necessidade de reconhecimento de perdas por "impairment", para todos ativos financeiros avaliados a custo amortizado. O montante da perda por "impairment" é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados (excluindo os prejuízos de crédito futuro que não foram incorridos) descontados à taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor do prejuízo é reconhecido na demonstração do resultado. Se, num período subsequente, o valor da perda por "impairment" diminuir e a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o "impairment" ser reconhecido (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão dessa perda reconhecida anteriormente será reconhecida na demonstração do resultado.

Reconhecimento de receitas O CPC 47/IFRS 15 - Receita de contratos com clientes estabeleceu um novo modelo de cinco etapas para a contabilização das receitas decorrentes de contratos com clientes. As receitas da Companhia decorrem da prestação de serviços hospitalares, inclusive do uso de medicamentos e materiais hospitalares. A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia quando possa ser avaliada a forma contratuais, ou seja, no momento da prestação dos serviços médicos. A receita é reconhecida por um valor que reflete a contrapartida a que uma entidade espera ter direito, em troca de transferência de bens ou serviços para um cliente. A aplicação da norma não impactou a mensuração e apresentação das receitas da Companhia, uma vez que as receitas de contratos com clientes são mensuradas pelo valor justo da contraprestação recebida, deduzidas de abatimentos, descontos, impostos correspondentes, glosas e encargos estimados, e dado que o controle e todos os direitos e benefícios decorrentes da prestação de serviços da Companhia fluem para o cliente no momento da prestação dos serviços hospitalares. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios estabelecidos na norma para determinar que atua como principal em todos os seus contratos de receita. A Companhia administra e controla os produtos e serviços antes de transferi-los para o cliente. A receita é reconhecida no período em que as vendas históricas com glosas e a posição atualizada de clientes e futuras, com o objetivo de

estimar adequadamente os valores recuperáveis de seus recebíveis. Os custos e despesas das operações são reconhecidos em conformidade com o regime contábil de competência. **Receitas financeiras** A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método de juros efetivos. **Tributos** As receitas de prestação de serviço estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições conforme alíquotas apresentadas a seguir:

Impostos	Taxa
Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN)	2,00% a 5,00%
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS)	3,00% a 7,60%
Programa de Integração Social (PIS)	0,65% a 1,65%

Os impostos sobre as vendas acima descritos são apresentados como redução da receita na demonstração do resultado. As despesas de imposto de renda e a contribuição social do exercício compreendem os impostos correntes e diferidos e são calculados com base nas leis tributárias promulgadas. As alíquotas aplicadas são de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 para imposto de renda e de 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. A compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social é considerada no cálculo sendo limitada a 30% do lucro real. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Impostos diferidos passivos são os valores de imposto sobre o lucro de renda a pagar em períodos futuros, em relação às diferenças tributáveis temporárias. Impostos diferidos ativos são os valores recuperáveis em períodos futuros decorrentes de diferenças tributárias dedutíveis. O valor contábil dos impostos diferidos ativos é revisado em cada data do balanço e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado. Impostos diferidos ativos baixados são revisados a cada data do balanço e são reconhecidos na extensão em que se torna provável que lucros tributáveis futuros permitirão que os ativos tributários diferidos sejam recuperados. Os impostos diferidos ativos e passivos em geral são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade. Algumas Sociedades da Companhia realizam a apuração de imposto de renda e contribuição social por período de 12 meses. O imposto de renda e a contribuição social são calculados sobre o lucro líquido apurado no trimestre, aplicados os percentuais de presunção sobre eles, de acordo com a respectiva natureza. Nesse caso o percentual de presunção a ser aplicado para o IRPJ é de 8% e para a CSLL de 12%, sendo que as receitas financeiras deverão ser consideradas integralmente. Apurada a base de cálculo, para o cálculo do IRPJ, aplica-se a alíquota de 15% e de 10% sobre a base de cálculo tributável excedente de R\$60 por trimestre. Já para o cálculo da CSLL, aplica-se o percentual de 9% sobre a base de cálculo apurada. Sociedades tributadas com base na apuração de lucro real: • Hospital Care Caledônia S.A., Hospital Vera Cruz S.A., Vera Cruz Associação de Saúde, 2Care Operadora de Saúde Ltda., São Lucas Hospital Care S.A., Hospital São Lucas S.A., São Lucas Ribeirânia Diagnóstico Ltda., São Lucas Ribeirânia S.A., Multilav Esterilizações Ltda., Baia Sul Hospital Care S.A., Hospital Baia Sul S.A., BGMC Participações S.A., Hospital Nossa Senhora do Pilar Ltda., Austa Participações S.A., Austa Clínica Assistência Médica Hospitalar Ltda., Centro Médico Rio Preto S.A., Hospital do Coração Rio Preto Ltda., Equipamentos Cardiovasculares Rio Preto Ltda., Hospital São de Sorocaba S.A., Hospital Policlínica Cascavel S.A., Instituto de Diagnóstico por Imagem de Curitiba Ltda., Clínica Santa Helena Ltda. e Imagem Centro de Diagnóstico Médico S.A. Sociedades tributadas com base na apuração de lucro presumido: • Clínica de Oftalmologia Vera Cruz S.A., Pronto Atendimento Centro Médico São Camilo S.A., Excella Gestão de Saúde Populacional Ltda., Hospital Especializado de Ribeirão Preto Ltda., Med Medicina Diagnóstico Ltda., Coris Medicina Vascular Ltda., CEDIP - Clínica de Diagnóstico por Imagem do Paraná Ltda., Vera Cruz Associação de Saúde e Instituto de Oncologia de Sorocaba. • O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório.

Resultado básico e diluído por ação Calculado por meio do resultado do exercício atribuível aos acionistas da Companhia, usando a média ponderada das ações ordinárias em circulação no respectivo exercício. Em 31/12/2022 e de 2021, a Companhia não possuía instrumentos financeiros conversíveis em ações, logo, o resultado básico e diluído por ação é o mesmo.

Demonstração do Valor Adicionado (DVA) Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuição durante determinado período e é apresentada pela Companhia, conforme requerido pela legislação societária brasileira, como parte de suas demonstrações financeiras individuais e como informação complementar às demonstrações financeiras consolidadas, pois não é uma demonstração prevista nem obrigatória conforme as IFRSs. A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras e seguindo as disposições contidas no CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela Companhia, representada pelas receitas (receita bruta das vendas, incluindo os tributos incidentes sobre ela, as outras receitas e os efeitos das perdas de crédito esperadas), pelos insumos adquiridos de terceiros (custo das vendas e aquisições de insumos, energia e serviços de terceiros, incluindo os tributos incidentes sobre ela), o montante da receita bruta das vendas e da recuperação de valores ativos e a depreciação e amortização) e pelo valor adicionado recebido de terceiros (participação nos lucros de controladas, receitas financeiras e outras receitas). A segunda parte da DVA apresenta a distribuição da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e contribuições, remuneração de capitais de terceiros e remuneração de capitais próprios.

Demonstrações dos fluxos de caixa As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o IAS 7/CPC 03 (R2).

Informações por segmento O Grupo opera no segmento hospitalar, planos de saúde e outros. Além da análise por segmento, os tomadores de decisões da Companhia analisam cada segmento de forma desagregada pelo resultado de cada unidade. A Companhia não possui receitas oriundas de clientes fora do território nacional.

Novas Normas, Alterações Integrais e Referências A Companhia segue as normas emitidas pelo **International Accounting Standards Board** e pelo **Comité de Pronunciamentos Contábeis** - CPC que ainda não entraram em vigor e não tiveram adoção antecipada pela Companhia até 31/12/2022 são:

Data de vigência e disposição transitória

Norma	Descrição	
IFRS 17 – Insurance Contracts and Amendments to IFRS 17 Insurance Contracts	O IFRS 17 substitui o IFRS 4 - Insurance Contracts e estabelece, entre outras coisas, os requisitos que devem ser aplicados, por emissores de contratos de seguros, resseguros no escopo da norma, e para contratos de resseguros mantidos, no reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação relacionados aos contratos de seguro e de resseguro.	1º de janeiro de 2023, aplicação retrospectiva com regras específicas.
Disclosure of Accounting Policies – Amendments to IAS 1 and Practice Statement 2	Em substituição ao requerimento de divulgação de políticas contábeis significativas, as emendas ao IAS 1 Presentation of Financial Statements estabelecem que políticas contábeis devem ser divulgadas quando forem materiais. Entre outras coisas, a emenda prevê orientações para determinar tal materialidade.	1º de janeiro de 2023, aplicação prospectiva.
Definition of Accounting Estimates – Amendments to IAS 8	De acordo com as emendas ao IAS 8, a definição de "mudança na estimativa contábil" deixa de existir. Em substituição, foi estabelecida definição para o termo "estimativas contábeis": valores monetários nas demonstrações financeiras que estão sujeitos à incerteza de mensuração.	1º de janeiro de 2023, aplicação prospectiva.
Deferred Tax related to Assets and Liabilities arising from a Single Transaction – Amendments to IAS 12	As alterações reduzem o escopo da isenção de reconhecimento de ativos fiscais diferidos e passivos fiscais diferidos contidos nos parágrafos 15 e 24 do IAS 12 Income Taxes de modo que não se aplique mais a transações que, entre outros itens, no reconhecimento inicial dão origem a diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais.	1º de janeiro de 2023, aplicação retrospectiva com regras específicas.
Lease Liability in a Sale and Leaseback – Amendments to IFRS 16	Adiciona requerimentos que especificam que o vendedor-arrendatário deve mensurar subsequentemente o passivo de arrendamento derivado da transferência de ativo - que atende aos requisitos do IFRS 15 para ser contabilizada como venda - e retroarrendamento (Sale and Leaseback) de forma que não seja reconhecido ganho ou perda referente ao direito de uso retido na transação.	1º de janeiro de 2024, aplicação retrospectiva.
Classification of Liabilities as Current or Non-current Liabilities with Covenants – Amendments to IAS 1	As emendas estabelecem que o passivo deve ser classificado como circulante quando a entidade não tem o direito no final do período de reporte de deferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após o período de reporte.	
	Entre outras orientações, as emendas determinam que a classificação de um passivo não é afetada pela probabilidade de exercício do direito de deferir a liquidação do passivo. Adicionalmente, segundo as emendas, apenas covenants cujo cumprimento é obrigatório antes do, ou no final do período de reporte devem afetar a classificação de um passivo como circulante ou não circulante.	
	Divulgações adicionais também são requeridas pelas emendas, incluindo informações sobre passivos não circulantes com cláusulas restritivas covenants.	1º de janeiro de 2024, aplicação retrospectiva.

ficadas da companhia sobre as incertezas do valor e a época dos fluxos de caixa futuros; e 4. Margem de Serviço Contratual ("MSC"): correspondente à expectativa de "Lucro" que o contrato possa formar. A MSC representa o lucro não auferido do grupo de contratos de seguro que a entidade reconhecerá conforme a prestação de serviços no futuro. É incluída na receita diferida no passivo do balanço e reconhecida no resultado à medida que os serviços são prestados. A MSC é ajustada à medida em que ocorra mudanças nos fluxos de caixa futuros estabelecidos no item 1 acima. Se for esperado que o grupo de contratos de seguro gere uma perda, caso sejam determinados como onerosos no seu reconhecimento inicial ou em períodos subsequentes, ao invés de se registrar uma MSC negativa, um componente de perda é reconhecido imediatamente no resultado quando o grupo de contratos onerosos é reconhecido inicialmente ou um grupo de contratos se torna oneroso. b) Abordagem de Taxa Variável ("VARIABLE FEE APPROACH" - VFA) É um modelo aplicável à contratos de seguro com características de participação direta que contenham as seguintes condições: • os termos contratuais especificam que o asegurado participa de uma parcela de um pool de itens subjacentes claramente identificados, a entidade espera pagar ao titular da apólice um valor igual a uma parcela substancial dos retornos de valor justo sobre os itens subjacentes, e • espera-se que uma proporção substancial dos fluxos de caixa que a entidade espera pagar ao titular da apólice varie de acordo com as mudanças no valor justo dos itens subjacentes. c) Abordagem de Alocação de Prêmios ("PRE-MIUM ALLOCATION APPROACH" - PAA) É um modelo simplificado em relação ao BBA e VFA, permitido para grupos de contratos de seguro, que tenham o limite de contrato inferior a 12 meses. Esse modelo é opcional e pode ser aplicada a: • todos os contratos de seguro que não sejam aqueles com características de participação direta, desde que o modelo PAA produza uma mensuração que não seja materialmente diferente daquela produzida aplicando-se o modelo BBA; e • contratos com limite contratual inferior a um ano (período de cobertura de um ano ou menos). O modelo PAA possui reservas para cobertura remanescente, baseado no modelo de prêmios não ganhos, assemelhando-se à IFRS 4, porém com diferenças pontuais no mecanismo de avaliação e apresentação. A norma permite ainda que a apropriação da receita no modelo PAA seja realizada concomitantemente com a liberação de riscos contra o contrato de seguro classificados nesse modelo contábil. Transição da norma Existem 3 tipos de abordagens para aplicação da transição IFRS 17/CPC 50, que poderão ser adotadas por portfólio, sendo: • Abordagem Retrospectiva Total ("Full Retrospective Approach" - FRA); • Abordagem Retrospectiva Modificada ("Modified Retrospective Approach" -MRA); • Abordagem de Valor Justo ("Fair Value Approach" - FVA). A IFRS 17/CPC 50 determina que o modelo prioritário a ser aplicado é a abordagem retrospectiva total (FRA) o qual pede informações completas do grupo de contratos, desde a data inicial da prestação do contrato de seguro. Entretanto a aplicação dele se dará de acordo com a disponibilidade ou qualidade de dados existentes, que é determinada em decorrência de esforços que a companhia terá que realizar para acessar esses dados e até qual data a companhia terá acesso as suas informações, uma vez que mudanças sistemáticas podem fazer com que alguns contratos muito antigos percam suas informações desde o início de sua vigência. A Companhia poderá encerrar a busca quando o acesso a estes dados for impraticável, fixando a seu critério a escolha entre as demais abordagens de transição (MRA ou FVA). De acordo com o IAS 8/CPC 23, a aplicação de um modelo de transição que a Companhia não pode aplicar, e • depois de realizar todos os esforços razoáveis para o fazer, Aplicação e conformidade com o IFRS 17 Para adesão íntegra à norma, fica estabelecido a necessidade de adequação da transição dos saldos entre as normas IFRS 4 e IFRS 17. Essa transição deve ocorrer no início do período de relatório anual, imediatamente anterior à data da aplicação inicial, ou seja, a partir de 1º de janeiro de 2023. De acordo com o IAS 8/CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, os períodos comparativos e o impacto da nova norma serão divulgados de modo que o impacto possa ser compreendido pelo usuário da demonstração financeira da Companhia. Com sua adoção a partir de 1º/01/2023 e com a primeira publicação anual para o fim deste mesmo ano, a Companhia deverá divulgar suas demonstrações financeiras comparativas referentes ao exercício de 2022. Atualmente a Companhia conta com o apoio de uma consultoria externa especializada no tema, que vem realizando as tratativas inerentes aos impactos iniciais da IFRS 17. Até a data da publicação desta demonstração financeira a Companhia não possui condições de apresentar com exatidão uma expectativa de impacto quantitativo, porém, com o intuito do mapeamento da situação atual e das ações necessárias para fins de adequação aos requerimentos da nova norma de contratos de seguros, a Companhia vem apresentando os resultados obtidos a ela administração.

4. Estimativas e Julgamentos Contábeis Críticos As estimativas e os julgamentos contábeis são revisados de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. As estimativas e premissas que apresentam complexidade e julgamento relevante, estão contempladas abaixo. (a) Reconhecimento do receita Nas empresas operacionais investidas, a receita dos serviços médicos prestados é reconhecida com base no estágio de conclusão do serviço na data das demonstrações financeiras. No caso dos convênios, a Companhia aplica a tabela contratual de preços. De forma geral, as notas fiscais são emitidas quando o convênio aprova a remessa de procedimentos enviada previamente para análise. Os valores dos serviços prestados para os quais o faturamento ainda não ocorreu são reconhecidos com base na tabela de preços. Para as receitas decorrentes das empresas de planos de assistência à saúde o resultado das transações é apurado pelo regime de competência dos exercícios. As Contraprestações Efetivas são apropriadas à receita considerando-se o período de cobertura do risco, por rata dia, quando se trata de contratos com preços preestabelecidos. Os Eventos Conhecidos ou Avisados são apropriados à despesa, considerando-se a data de apresentação da conta médica, do aviso pelos prestadores ou do Aviso de Beneficiários Identificados - ABI, pelo seu valor integral, no primeiro momento da identificação da ocorrência da despesa médica, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas. O fato gerador da despesa é o atendimento ao beneficiário. (b) Provisão para perdas de créditos esperadas (PCE) É prática da Companhia constituir provisão para perdas de créditos esperadas com base na expectativa de perda esperada com os clientes. Créditos em disputa liquidado com o cliente/operaadora de saúde e saldos em favor de terceiros são reconhecidos com base em informações de advogados de defesa e chances de êxito do processo judicial, e a estimada pelo departamento jurídico ou terceiros. Em caso de crédito contra devedor declarado falido ou pessoa jurídica declarada concordatária, esses deverão ser provisionados integralmente pelo valor do crédito deduzido por eventuais garantias reais oferecidas pelo devedor. A caracterização da glosa ocorre no momento do recebimento dos créditos. Uma vez identificada a glosa, esta é analisada e caso indevida, é protocolado um recurso junto a operadora de saúde para o recebimento do crédito. O prazo para recebimentos dos recursos varia de acordo com a operadora, mas inicia-se a partir do momento em que o recurso é protocolado. Devido à natureza da glosa, o critério para o provisionamento dessa, segue as regras definidas pela política interna da Companhia, considerando as perdas históricas e esperadas. Nas operadoras de planos de saúde as contas a receber de beneficiários são registradas no mês de início da cobertura do risco menos a perdas de créditos esperadas (PCE). (c) Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo líquido das despesas de venda e o valor em O. O cálculo do valor justo líquido das despesas de venda é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos as despesas de venda. O cálculo do valor em O é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orçamento para os próximos dez anos e não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhore a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como os recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. As principais premissas utilizadas para determinar o valor recuperável das diversas unidades geradoras de caixa são detalhadas na nota explicativa nº 16.d). (d) Impostos diferidos Impostos diferidos são gerados por diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis. O valor contábil dos impostos diferidos ativos é revisado em cada data do balanço e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado. Impostos diferidos ativos baixados são revisados a cada data do balanço e são reconhecidos na extensão em que se torna provável que lucros tributáveis futuros permitirão que os ativos tributários diferidos sejam recuperados. (e) Provisões para riscos A Companhia reconhece provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis com base na avaliação da probabilidade de êxito. Essa avaliação inclui o estudo das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos assessores legais externos. A Administração acredita que essas provisões para riscos contingentes estão adequadamente apresentadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, considerando a expectativa de desembolso de caixa. (f) Provisões Técnicas de operações de assistência à saúde A Companhia reconhece as provisões obrigatórias contando com apoio de atuários independentes. A Administração tem conforto que essas provisões estão em linha com as necessidades de cobertura exigidas e constantemente avalia as premissas e impactos da operação nas suas provisões. (g) Arrendamento A Companhia determina o prazo do arrendamento como o prazo contratual não cancelável, juntamente com exercícios incluídos em eventual opção de renovação na medida em que essa renovação seja avaliada como razoavelmente certa e com exercícios cobertos por uma opção de rescisão do contrato na medida em que também seja avaliada como razoavelmente certa. A Companhia aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo se deve ou não exercer a opção de renovar ou rescindir o arrendamento. Nessa avaliação considera todos os fatores relevantes que criam um incentivo econômico para o exercício da renovação ou da rescisão. Após a mensuração inicial (se aplicável) a Companhia reavalia o prazo do arrendamento se houver um evento significativo ou mudança nas circunstâncias que esteja sob seu controle e afetará sua capacidade de exercer ou não exercer a opção de renovar ou rescindir (por exemplo, realização de beneficiários ou customizações significativas na opção arrendado). A Companhia não é capaz de determinar prontamente a taxa de juros implícita no arrendamento e, portanto, considera o arrendamento. A taxa incremental é a taxa de juros que a Companhia teria que pagar ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos necessários para obter o valor e valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econômico similar. A Companhia estima a taxa incremental usando dados observáveis (como taxas de juros de mercado) quando disponíveis e considera nesta estimativa aspectos que são específicos da Companhia. Para mais detalhes sobre a taxa de arrendamentos, vide nota explicativa nº 14.

5. Caixa e Equivalentes de Caixa

	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
Caixa e bancos	193.896	25.091	295.732	64.913	3.463	11.212
Aplicações financeiras (I)	-	-	4.348	71.985	-	-
Total	193.896	25.091	300.580	136.898	-	-

(I) As aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósito Bancário – CDB, possuem conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e não estão sujeitas a um significativo risco de mudança de valor. Além disso, a Companhia possui direito de resgate imediato, com rendimento médio de 97% (97% em 2021) do Certificado de Depósito Interbancário - CDI.

6. Títulos e Valores Mobiliários – Consolidado

	2022	2021
Fundo de Renda Fixa (i)	94.477	84.822
Total	94.477	84.822
Circulante	91.977	82.065
Não Circulante	2.500	2.757

Fundo de investimento com 84% do patrimônio aplicado em títulos públicos federais e 16% em operações compromissadas lastreadas em títulos públicos com rentabilidade média superior a 97% do CDI e classificação de risco baixo pelo administrador em 2022 e 2021. São aplicações financeiras realizadas com a finalidade de garantir a liquidação financeira das provisões técnicas por meio de centrais de custódia, fundo de investimento dedicado ao setor de saúde complementar ou averbação em cartório competente, e cuja movimentação ou desvinculação está sujeita à aprovação prévia. Vide nota explicativa nº 20.

	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
Contas a receber – convênios e outros (i)	534.455	377.252	47.381	33.739	1.382	1.382
Contas a receber – particulares	583.198	412.073	583.198	412.073	-	-
Contas a receber – garantia (i)	91.977	82.065	91.977	82.065	-	-
Total	1.209.630	871.390	1.209.630	871.390	-	-

HBS - os empréstimos e financiamentos possuem com garantias os recebíveis do avalista Hospital Care Caledônia S.A., no valor de R\$1.382 em 2022 e

2021. Ademais, o saldo de contas a receber contempla o valor de títulos não faturados dentro do período. As contas a receber de particulares, convênios e outros por data de vencimento estão assim demonstradas:

	2022	2021
A vencer	304.732	229.614
Vencidas até 60 dias	77.295	12.344
Vencidas de 61 a 120 dias	23.944	55.696
Vencidas de 121 a 180 dias	20.584	15.749
Vencidas acima de 180 dias	11.843	98.520
Total	588.198	412.013

Movimentação da PCE e Glosas A movimentação de perdas de créditos esperadas (PCE) e glosas está demonstrada conforme a seguir:

	2022	2021
Saldo inicial do exercício	(80.277)	(55.752)
Adições por aquisições	(197)	(15.170)
Adições líquidas de reversões	(11.212)	(9.355)
Saldo final do exercício	(91.686)	(80.277)

8. Estoques – Consolidado

	2022	2021
Medicamentos e materiais cirúrgicos (i)	65.980	46.951
Estoques em poder de terceiros	-	325
Outros	3.608	1.673
Total	69.588	48.949

Referem-se a medicamentos armazenados e utilizados em procedimentos médicos e hospitalares. Não há quaisquer provisões para perdas e ônus reais, garantias prestadas e/ou restrições à plena utilização dos estoques. O aumento do saldo de medicamentos e materiais em 2022 se deve a entrada da nova operação do Imperial Hospital de Caridade em Florianópolis, a combinação de negócios da clínica Santa Helena e a inflação de materiais e medicamentos de 2022.

9. Impostos a Recuperar

	Controladora	2022	2021	Consolidado	2022	2021
Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - Incentivos Fiscais (i)	-	-	1.503	1.902	-	-
Imposto de Renda Pessoa Jurídica e Contribuição Social sobre Lucro Líquido	111	111	19.836	11.548	-	-
Imposto de Renda Retido na Fonte	447	431	6.242	1.234	-	-
Outros tributos	560	3	4.299	2.139	-	-
Total	1.118	545	31.880	16.823	-	-

Há um plano municipal de investimento em Campinas que permite a redução da alíquota de ISS. Entre a adesão e a divulgação da normativa, a Companhia pagou um valor a maior de ISS que está sendo compensado mensalmente.

10. Partes Relacionadas A Companhia, sua controladora direta, suas controladas e as pessoas ligadas realizam algumas operações entre si, relativas a aspectos financeiros, comerciais e operacionais sob condições acordadas entre as partes. Os saldos referentes a estas operações, por natureza, estão no quadro a seguir:

	Relacionamento	2022	2021	2022	2021
Ativo					
Prestação de serviços (i):					
Hospital Baia Sul S.A.	Controlada indireta	1.627	639	-	-
Hospital Vera Cruz S.A.	Controlada direta	3.336	4.275	-	-
Vera Cruz Associação de Saúde	Controlada direta	-	578	-	-
2Care Operadora de Saúde Ltda.	Controlada direta	332	-	-	-
Hospital Evangélico de Sorocaba Ltda.	Controlada direta	1.942	-	-	-
Hospital São Lucas S.A.	Controlada indireta	674	1.077	-	-
São Lucas Ribeirânia Ltda.	Controlada indireta	426	642	-	-
Austa Clínica	Controlada indireta	328	603	-	-
Clínica Médica de Rio Preto	Controlada indireta	630	719	-	-
Hospital Nossa Senhora do Pilar Ltda.	Controlada indireta	536	336	-	-
Imagem Centro de Diagnóstico					

...continuação											
simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, de forma privada, no valor nominal de R\$45 milhões, com vencimento em 20/12/2026, tendo como debenturista a controladora Hospital Care Caledônia S.A. As debêntures são remuneradas de forma exponencial em 100% da variação do DI acrescida de 2,7% ao ano. O pagamento será realizado em parcela única. (vii) Em 22/12/2021, o Hospital Baía Sul S.A. realizou a 1ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, de forma privada, no valor nominal de R\$29,5 milhões, com vencimento em 22/12/2026, tendo como debenturista a controladora Hospital Care Caledônia S.A. As debêntures são remuneradas de forma exponencial em 100% da variação do DI acrescida de 2,7% ao ano em parcela única. O pagamento será realizado em parcela única. (viii) Em 5/01/2022, o Hospital São Lucas S.A. realizou o "Instrumento Particular de Escritura da 1ª emissão de Debentures Simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, em série única, para colocação privada" no valor de R\$15.000 com vencimento em 5 de janeiro de 2027. As debêntures são remuneradas de forma exponencial em 100% da variação do DI acrescida de 2,7% ao ano em parcela única. O pagamento será realizado em parcela única. Movimentação dos saldos de mútuo, prestação de serviços, dividendos e debêntures A movimentação dos saldos de partes relacionadas está demonstrada a seguir:											
		Controladora		Consolidado							
Ativo		2022	2021	2022	2021						
Saldo em 31 de dezembro		219.729	33.019	9	3.450						
Recuperação (despesas)		-	-	-	-						
Reembolso de despesas		57.051	50.983	-	-						
Recebimento de recuperação		-	-	-	-						
de despesas		(56.828)	(48.540)	-	(479)						
Juros sobre mútuos		1.031	713	-	-						
Mútuos		76.937	13.560	3.540	(2.964)						
Adição (reversão) de dividendos		(21.246)	21.246	-	-						
Dividendos		15.000	148.748	-	-						
Juros sobre debêntures		25.536	-	-	-						
Saldo em 31 de dezembro		317.210	219.729	3.549	9						
		Controladora		Consolidado							
Passivo		2022	2021	2022	2021						
Saldo em 31 de dezembro		4.491	-	-	-						
Adições		243.816	4.491	-	-						
Juros incorridos		3.463	-	-	-						
Pagamento de principal		(3.530)	-	-	-						
Pagamento de encargos financeiros		-	-	-	-						
Saldo em 31 de dezembro		248.240	4.491	-	-						
Remuneração da Administração. Os administradores são diretores estatutários e membros do Conselho de Administração que têm autoridade e responsabilidade pelo planejamento, direção e controle das atividades da Companhia. Os valores pagos aos administradores são a título de benefícios de curto prazo, tais como salários, encargos e outros. A Companhia não possui os seguintes benefícios relacionados: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço e benefícios de invalidez de longo prazo); (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho. A remuneração dos administradores é reconhecida no resultado como despesas gerais e administrativas e monta o valor de R\$13.055 (R\$8.942 em 2021). 11. Investimentos Composição dos saldos											
		Controladora		Consolidado							
Ativo		2022	2021	2022	2021						
Participação societária		461.316	396.186	-	-						
Ágio		307.250	307.250	-	-						
Mais-valia		209.058	209.058	-	-						
Amortização de mais-valia		(45.537)	(38.408)	-	-						
Investimentos		352.005	878.086	-	-						
Movimentações - controladora		Investimentos		516.752							
Saldo em 31 de dezembro de 2020				200.970							
Aumento de participação (a)				52.223							
Ágio na aquisição (b)				(125.020)							
Aquisição de empresa com patrimônio líquido negativo (b)				(52.223)							
Transações de capital (c)				153.583							
Resultado de equivalência patrimonial				(22.080)							
Amortização de mais-valia (b)				(9.386)							
Dividendos a receber				(21.246)							
Efeito incorporação da equivalência nas aquisições dos minoritários				(d) 0,258							
Valor justo de mais-valia				878.086							
Saldo em 31 de dezembro de 2021				22.215							
Aumento de participação (d)				21.669							
Resultado de equivalência patrimonial				21.246							
Reversão de dividendos a receber				(11.129)							
Amortização de mais-valia (c)				4.692							
Saldo em 31 de dezembro de 2022				932.087							
A Companhia realizou os seguintes aumentos de capital em suas controladas: BGMC no montante de R\$61.566, 2CARE no montante de R\$20.200, Excella no montante de R\$7.433, HES no montante de R\$1.500 e HPC no montante de R\$57.786. Adicionalmente, houve o aumento de capital pela incorporação da SF279 no montante de R\$48.534, a compra de participação dos acionistas minoritários das controladas (HVC, SLHC, BSHC e AP) no montante de R\$2.601 referente à incorporação (vide nota explicativa nº 1.3) e outras adições no montante de R\$1.350. (b) Refere-se à aquisição da controlada HES (nota explicativa nº 12). (c) Refere-se a compra vantajosa do HPC em R\$5.204, opção de venda do HPC em R\$28.330, opção de compra do HPC negativa em (R\$14.310) e opção de compra do IOS negativa em (R\$7.641). (d) Refere-se à compra de participação dos acionistas minoritários das controladas HVC, SLHC, BSHC e AP. Informação resumida dos investimentos											
		Participação		Patrimônio		Resultado					
		direta e	Passivo	líquido	líquido						
		Capital	Ativo	Indireta	Indireta						
HVC		59.491	97,95%	731.263	530.841	200.422	26.997				
SLHC		65.090	100,00%	30.773	532	29.741	(9.845)				
2CARE		21.800	100,00%	124.584	43.752	80.832	437				
BSHC		22.369	97,08%	102.562	8.168	94.394	40.440				
BGMC		86.920	99,70%	136.625	44.479	92.146	(4.017)				
AP		20.000	96,72%	46.504	67.983	(21.479)	(34.940)				
Excella		10.960	100,00%	5.249	3.032	2.217	(2.559)				
HES		4.200	100,00%	97.717	144.969	(47.282)	4.692				
HPC		13.018	60,00%	47.723	26.961	20.762	4.696				
VCAS		-	100,00%	14.534	7.694	6.840	(934)				
								2021			
		Participação		Patrimônio		Resultado					
		Capital	Ativo	Indireta	Indireta						
HVC		59.491	97,95%	435.705	272.182	163.523	55.245				
SLHC		65.090	100,00%	39.779	5.389	34.390	35.357				
2CARE		21.800	100,00%	120.362	39.885	80.477	5.156				
BSHC		22.369	97,08%	54.112	5.407	48.705	25.738				
BGMC		86.920	99,70%	139.399	52.255	76.144	6.511				
AP		20.000	96,72%	21.809	8.347	13.461	(15.108)				
Excella		8.610	100,00%	5.310	3.184	2.126	(2.963)				
HES		4.200	100,00%	67.275	119.249	(51.974)	8.144				
HPC		13.018	60,00%	36.734	20.668	16.066	352				
VCAS		-	100,00%	15.685	7.921	7.774	4.907				
Em 17/12/2020, houve incorporação de ações, de forma que foi constituída a empresa Baía Sul Hospital Care S.A. ("BSHC"), que passou a ser controladora direta de 100% do capital social do Hospital Baía Sul ("HBS") e da Clínica Imagem ("CI"). 11.1. Investimentos - Consolidado A Companhia reconhece sua participação em coligadas, nas demonstrações financeiras consolidadas, usando o método de equivalência patrimonial. Em 31/12/2022 o total de resultado de equivalência patrimonial sobre as empresas coligadas foi um prejuízo de R\$328 e o saldo de investimento no montante líquido total de R\$1.926 sendo R\$2.063 da Tradimus, R\$342 da Austacor e um passivo de investimento de R\$479 na Multilav. Coligadas Uma coligada é a entidade sobre a qual o investidor tem influência significativa, participando das decisões políticas, financeiras e operacionais, sem que haja o controle individual ou conjunto. A Austacor é uma coligada da Companhia através de sua controlada indireta CM, Austacor Serviço de Especializado de Hemodinâmica Ltda. ("Austacor"). Em 31/12/2022 o Centro Médico Rio Preto S.A. ("CM"), controlada indireta da											
Localidade		Curitiba/PR		Sorocaba/SP		Cascavel/PR					
Empresa		INDIC		HES		HPC		Total			
Data da aquisição		(i)		(ii)		(iii)		(iv)			
Participação adquirida (%)		30/04/2021		31/05/2021		09/08/2021		30/11/2021			
Ativos adquiridos a valor justo		100%		100%		75%		60%			
Caixa e equivalentes de caixa		49		2.527		3.893		6.552			
Aplicações financeiras		338		8.473		11.483		23.467			
Contas a receber		2		1.731		1.543		4			
Estoque		2		-		6		8			
Adiantamentos		134		-		1.118		1.252			
Impostos a recuperar		1		427		144		572			
Outros ativos		-		-		2.277		2.277			
Imposto de renda e contribuição social diferido		-		-		207		207			
Depósitos judiciais		-		-		61		61			
Investimentos		-		-		201		201			
Imobilizado		15		464		1.355		82.140			
Direito de Uso		2		2.102		2.263		8.249			
Intangível		16		3.091		8.694		102.716			
								135.770			
Passivos adquiridos a valor justo		(939)		(11.106)							
Fornecedores		-		-		-		-			
A pagar de pagamento		-		-		-		-			
Passivo de arrendamento		-		-		-		-			
Empréstimos e financiamentos		-		-		-		-			
Honorários médicos		-		-		-		-			
Impostos a recolher		-		-		-		-			
Outras contas a pagar		-		-		-		-			
Provisão para riscos		-		-		-		-			
Total dos ativos líquidos a valor justo											
Participação da Companhia nos ativos líquidos adquiridos											
Pagamento à vista											
Parcela de contas a pagar											
Pagamento em troca de ações											
Total de contraprestação											
Participação de não controladores											
Opção de compra											
Ganho por compra vantajosa											
Contribuição para o Grupo de receitas desde a data de aquisição											
Contribuição para o Grupo com lucro (prejuízo)											
antes dos tributos desde a data de aquisição											
Receitas da aquisição desde o início do exercício											
Lucro (prejuízo) da adquirida antes dos tributos desde o início do exercício											
Instituto de Diagnóstico por Imagem de Curitiba Ltda. ("INDIC") Em 30/04/2021, a Baía Sul participou da aquisição da "INDIC", controlada da Companhia, referindo-se a 100% da participação. A "INDIC" é uma clínica de diagnóstico por imagem, especializada em diagnóstico por imagem, com 30 leitos de diagnóstico por											

...continuação	Taxa média anual amorti-zação %	Custo 2020	Amortização acumulada 2021	Adições 2021	Baixas 2021	Transferência por alocação de mais valia	Amortiza-ção 2021	Saldo líquido 2022
Consolidado	20	27.693	(14.343)	8.062	(153)	-	(3.944)	17.490
Sistemas e aplicativos	-	494	-	20.565	-	-	-	21.059
Software em andamento	-	396.185	-	7.820	-	(967)	-	403.038
Agio de rentabilidade futura	10	72.359	(23.481)	-	-	-	(8.145)	40.733
Mais-valia	10	86	(6)	26	(153)	-	(133)	494
Marcas e patentes	-	-	-	-	-	(967)	-	-
Total	-	496.932	(37.830)	36.473	(153)	-	(12.122)	482.333

A aquisição do software em andamento refere-se principalmente à implementação do SAP e o Data Lake, na controladora, a data prevista final da implementação será em dezembro de 2023. b) Movimentação e composição dos saldos em 31/12/2021

Taxa média anual amorti-zação %	Custo 2020	Amortização acumulada 2020	Adições 2020	Baixas 2020	Transferência por alocação de mais valia (ii)	Amortiza-ção 2020	Saldo líquido 2021
Consolidado	20	31.735	(9.537)	7.444	(596)	(8.369)	13.485
Sistemas e aplicativos	-	494	-	63.501	-	(24.453)	396.185
Software em andamento	-	349.455	-	9.504	-	(1.293)	48.878
Agio de rentabilidade futura (i)	10	62.855	(17.338)	-	-	-	-
Mais-valia	10	1.379	(6)	-	-	-	-
Marcas e patentes	-	-	-	-	-	-	-
Total	-	445.918	(26.881)	80.449	(596)	(24.453)	459.102

Refere-se à aquisição decorrente do excesso de preço pago em aquisições de combinação de negócios no montante de R\$63.501, vide nota explicativa nº 10. (i) Refere-se à transferência dos saldos de mais valia de imobilizado, preliminarmente registrados como ágio, após finalização do laudo de alocação de preço decorrente de combinação de negócios ocorrido no final do exercício de 2020 (Austa, IMC, HMC e CI). c) Agio gerado em aquisição de controladas e intangíveis alocados em combinação de negócios: A composição dos saldos de ágio e mais valia consolidado dos exercícios de 2022 de 2021 estão resumidas conforme abaixo:

	31/12/2022	31/12/2021
Agio rentabilidade futura (i)	403.038	396.185
Mais-valia Carteira de Clientes (ii)	40.733	48.878
	443.771	445.063

Refere-se ao ágio gerado por aquisições de controladas, classificado como decorrente de expectativa de rentabilidade futura. Não possui vida útil definida e está sujeito a testes anuais de recuperação. (i) Agio em virtude da vida útil estimada entre 2 e 10 anos A Administração não identificou diferenças significativas na vida útil-econômica dos bens que integram seu ativo intangível e o de suas controladas. d) Teste de avaliação ao valor recuperável - ágio A Companhia efetuou os testes de recuperação dos seus ágios seguindo os critérios do CPC 01 (R1)/ IAS 36 e independentemente da existência de indicativos de perda de seu valor de recuperação. O "goodwill" foi alocado nas seguintes unidades geradoras de caixa, para as quais os testes para verificação de "impairment" são realizados anualmente:

	2022	2021
Hospital Vera Cruz S.A.	2.476	2.142
Pronto Atendimento Centro Médico São Camilo S.A.	751	751
Ressonância Magnética Campinas	6.521	6.521
2Care Operadora de Saúde Ltda.	22.280	22.280
São Lucas Hospital Care S.A.	40.136	40.136
Hospital Especializado de Ribeirão Preto Ltda.	8.127	8.127
Med Medicina Diagnóstica Ltda.	5.922	5.922
Imagem Centro de Diagnóstico S.A.	32.157	32.157
Hospital Baía Sul S.A.	25.513	25.513
BGM Participações S.A.	50.568	50.568
EDIP - Clínica de Diagnóstico por Imagem	71.362	71.362
INDIC - Instituto de Diagnósticos por Imagem de Curitiba	3.517	3.517
Austa Participações S.A.	40.089	40.089
IMC - Equipamentos Cardiovasculares Rio Preto Ltda.	16.516	16.516
HMC - Hospital do Coração Rio Preto Ltda.	1.184	1.184
Coris Medicina Diagnóstica Vascular Ltda.	52.223	52.223
Hospital Evangélico de Sorocaba S.A.	7.761	7.761
Instituto de Oncologia de Sorocaba	6.853	6.853
Clínica Santa Helena Ltda.	403.038	396.185

O valor recuperável das UGC's é determinado com base no cálculo do valor em uso, utilizando as projeções dos fluxos de caixa com base em orçamento financeiro aprovado pela Administração e taxa de desconto anual "Weighted Average Cost of Capital "WACC" de 12,97%. As projeções dos fluxos de caixa para o período de 10 anos, tais como crescimento de vendas, custos, despesas, investimentos fixos e investimentos em capital de giro, estão baseados em:

Linhas de crédito	Indicadores	Indexador / Juros	Vencimento final	Amortização	2022	2021
Debenture	BTG/ITAU	CDI + 2,70% a.a.	15/07/2026	Semestral	320.100	309.564
Debenture	Santander	CDI + 1,70% a.a.	13/12/2028	Semestral	147.090	-
Debenture	Santander	CDI + 2,70% a.a.	28/12/2027	Semestral	148.614	-
BNDES	TJLP	1,45% a.a. + 2,51% a.a.	15/08/2027	Mensal	52.373	45.927
BNDES	Santander	2,53% a.a.	15/12/2027	Mensal	22.007	14.474
BNDES	Santander	2,53% a.a.	15/12/2027	Mensal	6.368	680
BNDES	Alpha	3% a.a. + 7,45% a.a.	16/01/2023	Mensal	950	980
BNDES	ITAU	TJLP + 10,90 a.a.	16/01/2023	Mensal	593	1.421
Capital de Giro	Bradesco	CDI + 3,33% a.a.	01/07/2024	Semestral	65.329	-
Capital de Giro	Itau	CDI + 2,38% a.a.	01/04/2024	Anual	40.553	-
Capital de Giro	Unicred	CDI + 2,30% a.a.	29/01/2024	Trimestral	30.783	-
Capital de Giro	Unicred	CDI + 2,05 a.a.	28/01/2028	Semestral	30.405	-
Capital de Giro	Bradesco	CDI + 1,72% a.a.	14/12/2023	Final	32.960	35.000
Capital de Giro	Safra	CDI + 2,15% a.a.	14/11/2025	Semestral	30.647	-
Capital de Giro	Bocon	CDI + 1,80% a.a.	11/03/2024	Final	25.191	-
Capital de Giro	Itau	CDI + 3,4% a.a.	28/11/2023	Mensal	20.293	20.366
Capital de Giro	Alpha	2,5% a.a.	20/09/2023	Mensal	20.084	20.000
Capital de Giro	Itau	CDI + 2,64% a.a.	21/09/2023	Mensal	20.369	32.578
Capital de Giro	Itau	CDI + 2,75% a.a.	27/01/2023	Final	20.371	20.804
Capital de Giro	Itau	CDI + 3,23% a.a.	28/02/2023	Final	15.287	15.478
Capital de Giro	Bradesco	CDI + 0,1324% a.m.	27/03/2024	Semestral	14.829	20.469
Capital de Giro	Bocon	CDI + 1,5% a.a.	26/04/2024	Mensal	9.916	9.916
Capital de Giro	Bocon	CDI + 1,75% a.a.	26/04/2024	Mensal	9.631	12.152
Capital de Giro	Itau	CDI + 1,80% a.a.	05/12/2023	Semestral	8.242	16.425
Capital de Giro	Bradesco	CDI + 0,13 a.a.	27/03/2024	Semestral	7.415	10.235
Capital de Giro	Santander	CDI + 2,90% a.a.	17/03/2023	Final	9.04	9.04
Capital de Giro	Unicred	100% CDI + 2,43% a.a.	01/03/2026	Mensal	5.684	7.918
Capital de Giro	Daycoval	0,49% a.m.	21/10/2024	Mensal	538	831
Capital de Giro	Santander	1,09% a.m.	10/09/2025	Mensal	5.374	6.889
Capital de Giro	Unicred	CDI + 0,20 a.m.	01/08/2024	Mensal	3.373	5.379
Capital de Giro	Unicred	CDI + 0,42 a.m.	01/08/2024	Mensal	3.334	5.334
Capital de Giro	Itau	CDI + 1,79% a.a.	14/03/2023	Semestral	3.585	3.635
Capital de Giro	Itau	CDI + 1,79% a.a.	18/04/2023	Mensal	3.585	3.635
Capital de Giro	Itau	CDI + 1,79% a.a.	14/03/2022	Semestral	-	1.395
Capital de Giro	SICOOB	11% a.a.	25/01/2023	Mensal	23	289
Capital de Giro	SICOOB	0,80% a.m.	26/06/2023	Mensal	850	-
Capital de Giro	Bocon	CDI + 1,75% a.a.	01/12/2022	Mensal	163	2.712
Capital de Giro	Bradesco	0,95% a.m.	28/08/2023	Mensal	163	428
Capital de Giro	Unicred	CDI + 7,96% a.a.	20/04/2024	Mensal	269	467
Capital de Giro	Bradesco	100% CDI + 1,75% a.a.	16/02/2023	Mensal	789	5.456
Capital de Giro	Bocon	CDI + 1,75% a.a.	05/12/2022	Mensal	-	1.283
Capital de Giro	Itau	CDI + 1,79% a.a.	14/03/2023	Mensal	8	19
Capital de Giro	Unicred	CDI+0,20% a.m.	01/03/2026	Mensal	1.437	1.871
Capital de Giro	Uniprime	CDI + 0,50 a.m.	31/01/2023	Mensal	1.100	-
Outros	Diversos	CDI + (média de 2% a.a.)	-	Mensal	12.898	12.243
Total					1.138.017	667.336
Circulante - Empréstimos e Financiamentos					252.935	195.355
Circulante - Debêntures					21.477	-
Não circulante - Empréstimos e Financiamentos					270.231	162.417
Não circulante - Debêntures					594.326	309.564

As debêntures e os principais empréstimos e financiamentos foram captações de recursos para fortalecimento de caixa e efetuar aquisições de empresas, substancialmente sob a modalidade de capital de giro conforme demonstrado abaixo:

Linhas de crédito	2022	2021
Capital de giro (i)	428.824	278.497
Debêntures (ii)	615.803	309.564
BNDES (iii)	81.491	69.781
Financiamento (iv)	7.540	6.486
Outros	5.359	3.008
Total	1.139.017	667.336

Empréstimos sob a modalidade de capital de giro, captados pelas controladas para aquisição de equipamento de cirurgia robótica para utilização no centro cirúrgico e aquisição de máquinas e equipamentos hospitalares. (ii) Debêntures emitidas pela Controladora para financiar a expansão de suas atividades entre outros. (iii) Empréstimos contratados nas empresas controladas sob a modalidade de financiamento BNDES para fins de modernização de unidades e aquisição de máquinas e equipamentos. (iv) Empréstimos contratados nas empresas controladas sob a modalidade de financiamento de construção e aquisição de máquinas e equipamentos. c) Movimentação dos empréstimos, financiamentos e debêntures A movimentação dos saldos de empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir:

	2022	2021
Saldo inicial	397.142	50.380
Adições (i)	212.811	434.564
Juros incorridos	55.134	17.545
Pagamento de principal	(46.831)	(90.587)
Pagamento dos encargos financeiros	(45.484)	(14.780)
Saldo em 31 de dezembro	572.772	397.142

(i) Em 15/07/2021, a Companhia celebrou o "Instrumento Particular de Escritura da 1ª Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirográfrica, com Garantia Adicional Fidejussória, em Série Única, para Distribuição Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da Hospital Care Caledônia S.A., no montante de R\$300.000 com prazo de 5 anos e vencimento em 15/07/2026. Em 15/12/2022 em assembleia geral dos debenturistas foram estabelecidos novos índices de "covenant financeiro" medio semestralmente e anualmente pelas demonstrações financeiras conforme mencionados abaixo: • "Divida Líquida/EBITDA" menor ou igual a 4,0 para dezembro 2022". • "Divida Líquida/EBITDA" menor ou igual a 3,5 para 30/06/2023". • "Divida Líquida/EBITDA" menor ou igual a 3,0 a partir de 31/12/2023". • "Divida Líquida/EBITDA" menor ou igual a 2,5 a partir de junho de 2024". Em 22/12/2024, a Controladora celebrou o "Instrumento Particular da 2ª (segunda) Escritura de Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirográfrica, com Garantia Adicional Fidejussória, em Série Única, para Distribuição Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da Hospital Care Caledônia S.A., no montante de R\$150.000 com prazo de 5 anos e vencimento em 28/12/2027. Tal instrumento possui o seguinte "covenant financeiro" medio semestralmente e anualmente pelas demonstrações financeiras: • "Divida Líquida/EBITDA" menor ou igual a 3,5 para 30/06/2023". • "Divida Líquida/EBITDA" menor ou igual a 3,0 a partir de 31/12/2023". • "Divida Líquida/EBITDA" menor ou igual a 2,5 a partir de junho de 2024". d) Cláusulas contratuais restritivas ("covenants") A Companhia e suas controladas possuem cláusulas restritivas relacionadas a determinados contratos de Capital de Giro e Financiamento com o Banco Itaú S.A. e BNDES, os quais requerem mensuração periódica (anual), sendo: BNDES.i. Relação entre dívida líquida e "Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization - EBITDA" dos últimos 12 meses ("exercício"), os quais não poderão ser superiores a 2,5 nos fechamentos anuais consolidados da Companhia. Em 08 de dezembro de 2022 a Companhia obteve a Anuência/Waiver prévio referente ao não atingimento do índice financeiro estabelecido. Banco Itaú S.A..ii. Relação entre dívida líquida expandida e "Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization - EBITDA" dos últimos 12 meses ("exercício"), os quais não poderão ser superiores a 4,0 no fechamento anual consolidado da Companhia. A Companhia possui empréstimos e financiamentos que preveem hipóteses de vencimento antecipado, as quais incluem, dentre outras, "cross-default" e "cross acceleration" e está sujeita a cláusulas restritivas ("covenants não financeiros") em caso de: • Falta de cumprimento da Companhia ou do devedor solidário, no prazo previsto referente a obrigação pecuniária, principal ou acessória, decorrente do próprio contrato ou de qualquer outra dívida financeira sob sua responsabilidade. • Falta de cumprimento da Companhia ou do devedor solidário, no prazo previsto de qualquer obrigação não pecuniária prevista no contrato. • Requerimento de falência, dissolução e/ou apresentação de insolvência. • Sofrer legítimo protesto de título por cujo pagamento seja responsável, ainda que na condição de garantidora. • Se a Companhia e/ou seu devedor solidário, propuserem plano de recuperação extrajudicial ao emissor da dívida e/ou a qualquer outro credor ou classe de credores, independentemente de ter sido requerido o auxílio judicial do referido plano. • Se a Companhia e/ou seu devedor solidário ingressar em juízo com requerimento de recuperação judicial, independente de deferimento do processamento da recuperação ou de sua concessão por juiz competente. • Mudança relevante no estado econômico-financeiro. • Mudança e/ou alteração do objeto social ou atividades realizadas pela Companhia ou de seu devedor solidário, de forma a substituir ou a agregar às atuais atividades novos negócios que tenham prevalência ou possam representar desvios às atividades desenvolvidas. • Alteração ou modificação da composição do capital social da Companhia e/ou de qualquer devedor solidário, ou ocorrer qualquer mudança, transferência ou a cessão, direta ou indireta, do controle societário/acionário, exceto nas hipóteses em que for mantido o controle direto ou indireto da Companhia, ou ainda a incorporação, fusão ou cisão da mesma sem a anuência do emissor da dívida. Em 31/12/2022 a Companhia e suas controladas estão admissíveis com as cláusulas restritivas financeiras e não financeiras de seus contratos. e) Risco

Taxa média anual amorti-zação %	Custo 2020	Amortização acumulada 2020	Adições 2020	Baixas 2020	Transferência por alocação de mais valia	Amortiza-ção 2020	Saldo líquido 2021
Consolidado	20	27.693	(14.343)	8.062	(153)	-	(3.944)
Sistemas e aplicativos	-	494	-	20.565	-	-	-
Software em andamento	-	396.185	-	7.820	-	(967)	-
Agio de rentabilidade futura	10	72.359	(23.481)	-	-	-	(8.145)
Mais-valia	10	86	(6)	26	(153)	-	(133)
Marcas e patentes	-	-	-	-	(967)	-	-
Total	-	496.932	(37.830)	36.473	(153)	-	(12.122)

seadas no orçamento anual aprovado pela Administração e feitas pela unidade geradora de caixa. As principais premissas utilizadas na projeção dos fluxos de caixa são: • Receitas: projetadas por hospital, clínicas e operadoras de planos de saúde de 2023 a 2031 (10 anos) em linha com o histórico de crescimento médio de 4,5% ao ano das unidades considerando o crescimento da quantidade de atendimentos conforme maturação das unidades. • Custos e despesas operacionais: projetados com base no desempenho histórico e no crescimento estimado das receitas e inflação projetada de 4,0% ao ano. • Investimentos fixos: as projeções de investimentos fixos visam à reposição da depreciação da base de ativos fixos operacionais. • Investimentos em capital de giro: projetados com base no desempenho histórico, bem como no crescimento das receitas. Os fluxos de caixa posteriores ao período de dez anos foram apurados por meio do cálculo de perpetuidade pelo modelo Gordon-Shapiro considerando um crescimento anual constante de 3% que corresponde à taxa prevista de inflação. A Administração acredita que nenhum tipo de mudança razoavelmente possível nas premissas-chave, nas quais o valor recuperável se baseia, levaria o valor contábil total a exceder o valor recuperável em análise. Com base nas análises efetuadas, não foram identificadas e registradas perdas relacionadas à não recuperação de ativos intangíveis nos exercícios findos em 31/12/2022 e de 2021.

Controladora	2022	2021
Fornecedores de materiais, medicamentos e serviços	13.514	1.929
Fornecedores de ativos fixos	-	-
Fornecedores de materiais de uso e consumo	-	-
Circulante	13.514	1.929
Não circulante	-	-

Linhas de crédito	Indicadores	Indexador / Juros	Vencimento final	Amortiza-ção	2022	2021
Capital de giro	Alpha	2,5% a.a.	20/09/2023	Final	20.083	20.000
Capital de giro	Itau	3,39% a.a.	21/09/2023	Final	20.369	32.578
Capital de giro	desco	1,72% a.a.	14/12/2023	Final	32.960	35.000
Debenture	BTG	2,70% a.a.	15/07/2026	Semestral	320.100	309.564
Debenture	tander	2,70% a.a.	28/12/2027	Semestral	148.614	-
Capital de giro	Safra	2,15% a.a.	14/11/2025	Semestral	30.645	-
Total					572.772	397.142
Circulante - Empréstimos e Financiamentos					74.059	64.999
Circulante - Debêntures					21.046	-
Não circulante - Empréstimos e Financiamentos					30.000	22.579
Não circulante - Debêntures					447.667	309.564

	Vencimento final	Amortização	2022	2021
a.a.	15/07/2026	Semestral	320.100	309.564
	13/12/2028	Final	147.090	-
	28/12/2027	Semestral	148.614	-
a.	15/08/2027	Mensal	52.373	45.927
	15/12/2027	Mensal	22.007	14.474
	15/12/2027	Mensal	6.368	6.979
	17/07/2023	Mensal	150	980
	16/01/2023	Mensal	593	1.421
	01/07/2024	Semestral	65.329	-
	01/04/2024	Anual	40.553	-
	29/01/2024	Trimestral	30.783	-
	28/01/2028	Mensal	30.405	-
	14/12/2023	Final	32.960	35.000
	14/11/2025	Semestral	30.647	-
	11/03/2024	Final	25.191	-
	28/11/2023	Mensal	20.293	20.366
	20/09/2023	Mensal	20.084	20.000
	21/09/2023	Mensal	20.369	32.578
	27/01/2023	Final	20.371	20.804
	28/02/2023	Final	15.287	15.478
27/03/2024	Semestral	14.829	20.469	
26/04/2024	Final	9.916	9.916	
26/04/2024	Final	9.631	12.152	
05/12/2023	Semestral	8.242	16.425	
27/03/2024	Semestral	7.415	10.235	
17/03/2023	Final	-	9.004	
01/03/2026	Mensal	5.684	7.418	
21/10/2023	Mensal	538	831	
01/09/2025	Mensal	5.374	6.889	
01/08/2024	Mensal	3.373	5.379	
01/08/2024	Mensal	3.334	5.334	
14/03/2022	Semestral	-	3.139	
18/04/2023	Mensal	3.585	3.635	
14/03/2022	Semestral	-	1.395	
25/01/2023	Mensal	23	289	
26/06/2023	Mensal	850	-	
01/12/2022	Mensal	-	2.712	
28/08/2023	Mensal	163	428	
20/04/2024	Mensal	269	467	
16/02/2023	Mensal	789	5.456	
05/12/2022	Mensal	-	1.263	
14/03/2022	Mensal	-	6.795	
01/03/2026	Mensal	1.437	1.871	
31/01/2023	Mensal	1.100	-	
-	Mensal	12.898	12.243	
		1.139.017	667.336	
		252.963	195.355	
		21.477	-	
		270.231	162.417	
		594.326	309.564	

<